
SERDUST streszczenie ogólne 

Czwartorzędowe osady lessowe w Kotlinie Karpackiej różnią się od tych w zachodniej i środkowej Europie ze względu na 
wyjątkową geografię i złożone uwarstwienie tego obszaru. Karpaty i pokrywa lodowa Alp wpływają na sposób 
przemieszczania się powietrza, w tym zachowanie się wilgotności i sposób przenoszenia cząstek w tym regionie. W 
dorzeczu środkowego Dunaju większość materiału nawiewanego przez wiatr pochodzi z pobliskich obszarów, a 
dominujące wiatry wieją z północy i południowego wschodu. 

Istnieje szczegółowy zapis paleośrodowiska z ostatnich 130 000 lat na stanowisku Surduk nad Dunajem w Serbii. W 
środku tego zapisu występuje warstwa gleby znana jako "gleba Surduk", która jest podobna do gleby Lohne w sekwencji 
lessowej Nussloch w Niemczech. Jest ona związana z okresem około 38 000 lat temu zwanym "Greenland Interstadial 8", 
odpowiadającym ważnemu ociepleniu podczas ostatniego zlodowacenia na półkuli północnej. W przeciwieństwie do 
niektórych innych regionów, w Surduk nie występują pewne rodzaje gleb, co utrudnia porównanie z obszarami 
położonymi dalej na północ. Jednak badając wielkość ziaren w glebie, można zidentyfikować zdarzenia lessowe (LE), 
które odpowiadają czasom gdy silne wiatry niosły grubszy materiał. Ponadto analiza izotopów stabilnych węgla w materii 
organicznej zachowanej w osadach sugeruje obecność pewnych rodzajów roślin w określonych okresach. 

Naukowcy przyjrzeli się obszarowi Surduk w celu zbadania mięczaków, wielkości ziaren gleby i izotopów stabilnych 
węgla. Ostatnio poczynili postępy w wykorzystaniu kalcytowych granul dżdżownic w osadach, aby uzyskać bardzo 
dokładne wieki przy użyciu datowania radiowęglowego oraz zrozumieć warunki temperaturowe i opadowe. Precyzyjne 
datowanie ma kluczowe znaczenie dla określenia historii lessów i obecności roślin typu C4 w Kotlinie Karpackiej. 
Badania te mają na celu zastosowanie nowych metod, aby odpowiedzieć na pytania, w jaki sposób wydarzenia lessowe są 
powiązane z wydarzeniami klimatycznymi na Oceanie Północnoatlantyckim, dlaczego zapis Surduk różni się od innych i 
czy wydarzenia związane z roślinami C4 świadczą o szerszych lub bardziej lokalnych warunkach klimatycznych w 
Kotlinie Karpackiej. Dzięki analizom izotopowym i precyzyjnemu datowaniu kalcytowych granuli dżdżownic, naukowcy 
mają nadzieję zrekonstruować historię temperatur i opadów oraz lepiej zrozumieć miejsce sekwencji lessowej Surduk w 
ostatnim cyklu klimatycznym. 
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